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TS 22.368 CR 0133 Clarification of MTC Charging Requirements wrt on line/off line
1. Overall Description:

TSG SA1 would like to thank TSG SA2 for their liaison in S1-122319 / S2-123402 on Clarification on group related service requirements for Machine Type Communications.
The text from your liaison is copied and indented and responses are indicate in italicized text following each question.
3GPP SA2 started the work on group based aspects for machine type communications based on 3GPP SA1’s service requirements. Based on their discussions, 3GPP SA2 concluded that clarification of these service requirements by 3GPP SA1 would help the work to proceed. 3GPP SA2’s questions for clarification are provided below.

3GPP TS 22.368 specifies 

· group based addressing requirements in clause 7.2.14.3.

· group based charging requirements in clause 7.1.5..

· group based policing requirements in clause 7.2.14.2..

Q1: Could 3GPP SA1 please provide descriptions and/or references of the use case(s) and/or the service description(s) that motivated these group based requirements.

SA1 Response: Use cases are included in TR 22.868 clause 4.4 and TS 22.368 Annex A. Additional use cases that were used as the basis for defining the MTC Group requirements were not included in TS 22.368. The attached tdoc provides these use cases.
Related to the group based charging requirements 3GPP SA2 has the following additional questions for clarification:

Q2: 3GPP SA2 assumes that these group based charging requirements apply for roaming scenarios as well. Is this understanding correct?

SA1 Response: Yes, this understanding is correct. 
Q3: 3GPP SA2 assumes that group based charging optimizations are required with offline charging only. Is this understanding correct?

SA1 Response: Yes, this understanding is correct. The attached CR 0133 clarifies this.
Related to the group based policy control requirements 3GPP SA2 has the following additional questions for clarification.

Q4: 3GPP SA2 discussed this requirement and concluded that to avoid complexity assumptions are probably needed for groups for which the group based policy control is active. Related to this 3GPP has the following questions related to these groups:

· whether the entire MTC group for which group based policy control is activated remains in the HPLMN or is roaming allowed

SA1 Response: Support of roaming is important. However, a constraint to mandate home routing for all UEs for which group based policy control is active is acceptable. Group policing on the uplink for the roaming case may be applicable for a later release. If this simplifies stage 2 implementation, there is no need to support local break out in conjunction with group based policy control.
· location /geographic distribution of MTC group members for which group based policy control is activated.
SA1 Response: There should be no constraints on the location/geographic distribution of MTC Group members, but other constraints to force routing traffic via specific gateways where the group based policy is enforced may be acceptable.
· about the number of MTC group members for which group based policy control is activated

SA1 Response: This is anticipated to be an operator defined value, likely 100 or 1000 as a minimum with an operator defined maximum which takes into account relevant core network capacity constraints.
· whether a UE can belong to more than one MTC group for which group based policy control is active.
SA1 Response: A UE can belong to more than one MTC group. However, policy conflicts are assumed to be avoided through administrative means. Policy control can be static to reduce complexity. In this case, static means that the policy for a specific MTC Group is fixed for the group and does not change due to dynamic conditions. The attached CR 0133 clarifies this.
2. Actions:

To
3GPP TSG SA2
ACTION: 
TSG SA1 requests TSG SA2 to take the above guidance into account. SA1 also asks SA2 to provide any additional practical operational constraints if this benefits stage 2 implementation in accordance with the “Keep it Simple …” principle.
3. Date of Next TSG-SA WG1 Meetings:

SA1#60
12 - 16 Nov 2012

Edinburgh, UK
SA1#61
28 Jan – 1 Feb 2013
Prague, Czech Republic

�PAGE \# "'Page: '#'�'"  �� � HYPERLINK "http://www.3gpp.org/ftp/Information/DocNum_FTP_structure_V3.zip" ��Document numbers� are allocated by the Working Group Secretary.   Use the format of document number specified by the � HYPERLINK "http://www.3gpp.org/About/WP.htm" ��3GPP Working Procedures�.





